Дело№5-151/5/2022
УИД 16MS0061-01-2022-000922-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 04.05. 2022 года                                                             город Набережные Челны
                                                                                          Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №5  по судебному участку г. Набережные Челны Республики Татарстан А.А. Аксакова, рассмотрев материалы   по    части 1 статьи 12.34   Кодекса РФ   «Об  административных  правонарушениях» (КоАП РФ) в отношении: Минхаерова А.А., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
Минхаеров А.А. будучи должностным лицом, ответственным за производства работ дороги. А именно РТ, г.ХХХ, ул.ХХХ, напротив дома №ХХХ,ул.ХХХ на месте производства  работ (Стротиельство кафе) на дороге в нарушении п.5.1.12,5.1.17 ГОСТ Р 52289-2019 «Технические  средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров,дорожных ограждений и направляющих устройств», «Рекомендации по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ»,на месте производства работ технические средства организации дорожного движения (дорожные знаки) не установлены согласно схемы ОДД, таким образом, Минхаеров А.А допустил несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог. Факт несоблюдения требований установлен сотрудниками ГИБДД.
В действиях  Минхаерова А.А. усматривается  несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, то есть административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание  Минхаеров А.А. не явился. О дате и мете рассмотрения дела уведомлялся надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением.

При этом, Минхаеров А.А. зная о том, что в отношении него возбуждено дело об административном правонарушении, и при наличии намерения реализовать свое право на защиту посредством личного участия в судебном заседании, не был лишен возможности обратиться на судебной участок, в частности при помощи телефонной связи или сети Интернет, с целью уточнения информации о времени и месте рассмотрения дела.

Учитывая, что Минхаеров А.А. в адрес суда с ходатайством об отложении дела слушанием не обращался, о причинах неявки в судебное разбирательство суду не сообщал, принимая во внимание то, что  судебные повестки   о времени и места судебного разбирательства по настоящему делу направлялись в адрес правонарушителя, суд расценивает действия  Минхаерова А.А. как нежелание участвовать в судебном заседании, и определил рассмотреть дело в его отсутствие.

Изучив представленные материалы, мировой судья находит его вину в совершении правонарушения установленной и доказанной.

Вина должностного лица объективно подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении  ХХХ о допущенном  должностным лицом административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 КоАП РФ (л.д.2-4);

-  актом о выявленных недостатках
-  фотоматериалами к указанному акту.

 В соответствии со статьей 12.34 КоАП РФ административным правонарушением признается несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Объектом правонарушения, предусмотренного данной статьей, выступает безопасность дорожного движения, под которой в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» понимается состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий. Содержание и ремонт автомобильных дорог должны соответствовать установленным правилам, нормативам и стандартам, обеспечивающим безопасность дорожного движения.
Согласно п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения; обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Между тем, актами выявленных недостатков установлено, что требования безопасности при содержании дорог не обеспечены.

Несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.34 КоАП РФ.

В соответствии с примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций

Субъектами административной ответственности, предусмотренной ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ, могут являться как юридические лица, так и должностные лица, в связи с чем, привлечение к административной ответственности должностного лица, суд считает законным и обоснованным.

Суд приходит к выводу, что Минхаеров А.А. осуществляя общее руководство, был обязан определить приоритетное направление для деятельности по устранению недостатков на участках дорог.

Таким образом, суд считает вина Минхаерова А.А. в совершении административного правонарушения  установленной и доказанной.  Минхаеров А.А совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, то есть  несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.
Санкцией ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность в виде наложения административного штрафа на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

При рассмотрении вопроса о назначении  Минхаерову А.А административного штрафа, учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, мировой судья считает, возможным назначение минимального наказания.
Руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, 23.1, 29.9, 29.10, 29.11  Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным Минхаерова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 12.34 Кодекса РФ   «Об  административных  правонарушениях», подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

  Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской  суд РТ в течение  10  суток, через мирового судью.

Мировой судья судебного участка  № 5

по судебному району г. Набережные Челны
А.А.Аксакова.

Платежное поручение оплаты штрафа(образец)

· Расчетный счет - № 40101810800000010001;

·  Банк - Отделение-НБ Республика Татарстан;

·  БИК-019205400;

·  ИНН получателя - 1654002946;

·  КПП получателя - 165945001;

·  Получатель - УФК no РТ (УГИБДЦ МВД по РТ);

·  Код бюджетной классификации 18811601123010001140
·  ОКТМО –92644000
· УИН 18810416222060014155

3